

RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024
(En Lempiras)

ACTIVO	
DISPONIBILIDADES	363,805,994
Caja y Bancos	363,805,994
INVERSIONES	27,127,843,097
Inversiones Temporales	14,793,873,444
Bonos Programa Vivienda para la Gente	530,000,000
Inversión del Estado	11,741,637,353
Acciones y Participaciones	62,332,300
CUENTAS POR COBRAR	394,090,203
Intereses por Cobrar	347,118,540
Cuentas por Cobrar Empleados	63,720
Cuentas por Cobrar	43,746,105
Otras Cuentas por Cobrar	3,161,838
PRÉSTAMOS DESCUENTOS Y NEGOCIACIONES	8,357,056,645
Vigentes	7,241,105,216
Atrasados	123,623,755
Vencidos	17,639,857
Refinanciados	2,528,767
Línea de Inversión	957,659,050
Inversiones Interinas	14,500,000
ACTIVOS EVENTUALES	1,204,932
Activos Eventuales	1,204,932
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	201,888,163
Propiedades Planta y Equipo	201,888,163
OTROS ACTIVOS	629,911,502
Cuentas por Amortizar	629,706,438
Depósitos en Garantía	205,064
TOTAL ACTIVO	37,075,800,536
PASIVO	
CIRCULANTE	73,363,881
Cuentas por Pagar	73,363,881
PASIVO NO CORRIENTE	31,112,267,338
Cotizaciones Obrero Patronal	25,113,099,186
Intereses/Cotizaciones Obrero Patronal	0
Ahorro por Compensación sobre Aportaciones	5,999,168,152
OTROS PASIVOS	132,961,779
Créditos Diferidos	132,961,779
DEPRECIACIÓN DE ACTIVOS FIJOS	110,149,959
Propiedades Planta y Equipo	110,149,959
RESERVAS DE VALUACIÓN	720,891,704
Provisión para Reservas de Valuación y Eventuales	720,891,704
TOTAL PASIVO	32,149,634,661
Capital y Reservas	
Capital Autorizado	2,400,000,000
Excedentes de Periodos Anteriores	2,174,456,659
Excedentes del Periodo	351,709,216
TOTAL CAPITAL Y RESERVAS	4,926,165,875
TOTAL PASIVO CAPITAL Y RESERVAS	37,075,800,536
CUENTAS DE ORDEN	45,141,455,889

RÉGIMEN DE APORTACIONES PRIVADAS
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2024
(En Lempiras)

PRODUCTOS FINANCIEROS	211,314,598
Inversiones Temporales	43,862,511
Bonos del Estado	96,393,294
Bonos de Inversión	70,844,635
Ingreso por Disponibilidades	214,158
GASTOS FINANCIEROS	108,684,941
Comisiones Cartera Administrada	384,123
Otros Gastos Financieros	76,321,054
Comisiones sobre Devoluciones	2,109,385
Comisiones Pagadas por Recaudaciones	25,256,163
Fluctuaciones Tipo de Cambio	4,614,216
UTILIDAD FINANCIERA	102,629,657
OTROS INGRESOS	520,045,300
Otros Ingresos	520,045,300
GASTOS OPERATIVOS	270,965,741
Gastos de Operación	244,555,648
Gastos por Depreciación y Amortización	8,410,093
Reserva de Créditos de Dudosa Recuperación	18,000,000
EXCEDENTES DEL PERIODO	351,709,216

Estos Estados Financieros son responsabilidad de la administración de la Institución y están sujetos a revisión de la Comisión Nacional de Bancos y Seguros.